do Edital, pois os itens 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.1 e 4.1 se referem a aquisição de licenças

perpétuas de software e o item 5.1 (serviço de instalação tecnológica das soluções).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. Considerando o prazo de vigência assinalado neste Instrumento, o valor
global para o período de 12 (doze) meses é de R$ 3.260.000,00 (três milhões duzentos e
sessenta mil reais).

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do
Orçamento Geral da União, para o exercício de 2017, na Funcional Programática:
27.122.2123.2000.0001, Fonte: 0100000000, Natureza de Despesa:

[...]

Para cobertura das despesas, foi emitida a Nota de Empenho nº
2017NE800658.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A contratada fica obrigada a atualizar o prazo de garantia em decorrência
do novo prazo de vigência, objeto deste Termo Aditivo, acrescida de três meses, no valor de
R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais), no prazo de 10 (dez) dias.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no
contrato Administrativo nº 15/2016, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste
Termo Aditivo.